¶ Crucium, quod cruciat: unde Lucilius, vinum insuave, crucium di-  
xit. Fest. Sed à nomine crux dicitur, quod bibentibus esset ingra-  
tum. Casaub. in Athen. lib. 3. c. 3. ||

**Crya**, x. **χρύση** Stephano, urbs Lycia.

**Cryaſſūs**, **χρυσὸς**, urbs Cariæ, ita dicta à Cryasso Caretis filio. Steph.

**Cryptā**, **קְרַפְתָּה** meharah. **κρύπτη**. GALL. Vne fosse, ou grotte creuse  
comme une cave sous terre. ITAL. Grotta. GERM. Ein grub/ein gewelb  
under der erden. HISP. Gruta, cueva sotterranea. ANGL. An hollow  
place or vault under the earth. } Caverna, vel testudo subterra-  
nea, vel in monte excavata: à **κρύπτη**, occulto. Juvenal.

Et solitus media cryptam penetrare subura.

Suet. in Calig. cap. 58. Varro apud Non. in Sabulum, Domi qui  
cryptas non habent.

**Crypticus**, a, um. { **κρύπτης**. GALL. Secret, lieu sotterraine, fidelle.  
ITAL. Occulto, fedele. GERM. Das verborgen ist onder der erden.  
HISP. Soterraño, encobrido, fiel. ANGL. Secret, hidde, close. } Si-  
gnificat occultum & subterraneum. Sidonius, Potens antiquitus cry-  
pticis arcubus fornicate. Julius Firmicus Crypticos homines ap-  
pellat, secreta fideli taciturnitate custodiens.

**Cryptopōticūs**, nomen compositum ex Graeco Latinoque, & significat  
subterranea porticum, cum amplis fenestris, qua refrigerandi gratia  
per aëstatem utimur. ¶ Potest etiam dici Porticus undique septa, &  
quasi sepimento parietum abscondita, tanquam subterranea. Plinius  
in Epist. Subest cryptoporticus subterraneæ similis, aëstate inclusio  
frigore riget, contentaque aëre suo, nec desiderat auras, nec  
admittit.

**CRYSTĀLLŪS**, fœm. gen. { **κρύσταλλος**. GALL. Cri-  
ſtal. ITAL. Crystallo. GERM. Crystall. HISP. & ANGL. Cristal. }  
Crystallum, neutri. Gemma candida & pellucida, ita dicta, **κρύσταλλος** τὸν  
εἶδος τὸν κρύσταλλον, hoc est, ab eo quod gelu contrahatur. Plinius  
lib. 37. cap. 2. Contraria huic causa crystallum facit, gelu vehem-  
entiore concreto. Nec aliubi certe reperitur, quam ubi maximè  
hybernæ nives rigent: glaciemque esse certum est, unde & Grati  
nomen dedere. Hæc ille.

**Crystallīnus**, a, um, quod est ex crystallo, { **κρύσταλλον**. GALL. Cri-  
ſtalin, qui est de cristal. ITAL. Crystallino, che è di crystallo. GERM.  
Crystallin von crystall gemacht. HISP. Cristallino, cosa de cristal.  
ANGL. Of cristall. } Juvenalis.

*Grandia tolluntur crystallina, maxima rursus  
Murrina, deinde adamas notissimus, & Beyenices  
In digito faetus pretiosior.*

C T

**Cteātus**, **κτῖα**. Pater Amphimachi, unus ex quatuor ducibus Epeo-  
rum, qui quadraginta navibus ad Trojanam expeditionem sunt pro-  
fecti, ut testatur Homer. in Catal. navium.

|| **Ctema**, mancipium. Bud. ||

**Ctemenē**, **κτημάτων**, urbs Thessaliae, à Peleo Phœnici donata, eius ci-  
ties Homer. Dolopes vocat, Ctemonem Dolopiadem. Gentile,  
Ctemenius, & Ctemenæus: Apollonius per iota κτημάτων scribit,  
quod magis placet.

**Ctēnes**, **κτῖνες**. ANGL. The four fore teeth. } Quatuor sunt dentes  
anteriores, à cibo concidendo dicti: unde & τηνίς appellantur:  
Latini Primores appellant, Græci etiam πελανοὶ, quod inter riden-  
dum dегegantur. Cæl. Rhod. cap. 1. lib. 4.

**Cteniātri**, **κτηνιατροί**. Sunt medici jumentorum & pecorum, quasi  
mulomedicos quis dixerit: κτηνός enim Græci jumentum appella-  
nt, nonnunquam etiam pecus immolationi aptum, παγὰ τὸ κτηνόν τὸ  
φούσταν. Firmicus, Centauro oriente, qui natus fuerat, aut auriga  
erit, aut equorum nutritor, aut mulomedicus, aut equarius. Hunc  
Columella & Varro Veterinarium vocant: vulgus Marecallum.

**Ctēſias**, **κτηνίας**. Ctesiachi, vel (ut alij malunt) Ctesiochi filius, Medi-  
cus fuit Gnidius, qui Attaxerxes cognomento Meliorem curavit, &  
historiam Persicam xxx. libris conscripsit. Author Suidas.

**Ctēſiphon**, **κτηνόφων**. Nomen architeci, qui templum Diana Ephesia  
traditum exstruxisse, opus mirabile, & toto orbe celebratum. Quod  
postea ab Herostrato incensum fuit, hac tantum de causa, ut faci-  
nore illo nominis immortalitatem sibi compararet. Fuit & Ctesi-  
phon vicus Parthorum. Strabo lib. 15. Prope Seleuciam vicus ma-  
ximus est nomine & re Ctesiphon, in quo Parthorum reges hyema-  
bant. Hic vicus civitatis potentiam & magnitudinem habebat, adeò ut Parthorum multitudinem & apparatum omnem recipieret,  
ac venalia, necessariaque artificia illis suppeditaret. Quin & Ctesi-  
phonem Babylonici regni caput fuisse, Plin. lib. 6. scribit. ¶ Ctesi-  
phon etiā Atheniensis civis nobilissimus, qui Atheniensibus author  
fuit decreti, quo Demosthenem aurea corona in theatro coronandum decreverunt. Ob quam sententiam ab Æschine, qui contrarias  
Demosthenis in Republica partes fovebat, tanquam pernicioſi  
decreti author accusatus, elegantissima illa Demosthenis oratione,  
quam στοιχεῖα inscripsit, defensus est. Vide Cic. lib. de optimo  
genere oratorum.

**Ctēſippus**, **κτηνόπτερος**. Chabria filius, quem Phocion, mortuo Chab-  
ria amico, diligenter, singulariisque humanitate excepit, quod im-  
pueros adolescentis mores componeret: cuius tamen cum duro, tum  
minime liberali ingenio nusquam adduci potuit, ut curam & labo-  
rem in illo instituendo dimitteret: cuius ineptias non modò pertur-  
bit patienter, verum etiam studiosè tegebat. Quamquam semel  
aiunt, Phocionis constantiam importunitate levissimi hominis  
superatam. Nam quum ille imperatorum quoddam munus studio  
accuratiore obiret, Ctesippus, ut erat futilis dilirūque, gravissi-  
mum peritissimumque Imperatorem ccepit fatuis quibusdam inter-  
rogationibus obtundere, atque illum monens, docēnsve importuniū  
perurgere. Tum stomachatum Phocionem dixisse fama est: ô Chab-  
ria, cumulatam tibi pro amore nostro gratiam nunc persolvo, qui  
nati tui deliramentum sustineo. Auth. Plutarchus in vita Phocionis.

|| **Ctēſis**, despota, dominium. Bud.

**Cristades**, fabri lignarij. L. g. b.

**Cistes**, creator. Textull. ||

C V

|| Cuando, pro quando: cuique, pro quique. Palm.

Cuazones, acus quibus caput scabunt mulieres. Fest. ||

**Cubā**, Sabinis vocatur, quam militares Lecticam: unde videtur de-  
rivatum esse Cubiculum. Festus.

**Cubai**, nsula Orbis Novi, à Christophoro Columbo an. 1492. pri-  
mum detecta. ||

**Cubātus**, Cubicularē, Cubile. vide Cubo.

**Cubī tūs**, vel Cubitum. Curvatura brachii, ubi lacerto jungitur. **κράν-**  
**αμμάθ**. **κράνος**, **ἄρχαντος**. GALL. Coude, ou coudée, qui contient un pied  
& demi. ITAL. Gombito, braccio da misurare. GERM. Elsbogen.  
HISP. Codo del braço, o codo de medir. ANGL. The elbowe, the  
elbowe.

ARMS

arme frome, the elbowe forward, à cubite. } Plautus Stich. Cubitis depulsa de via. § Inni cubito. Virg. 4. Aeneid. Offa ingentia cubiti. Ovid. 12. Metam. Cubitus catapulta est mihi. Plaut. Capr. sc. 1. a. 4. Ne quem in cursu, capite, aut cubito, aut pectore offendam, aut genu. Idem Cure. sc. 3. a. 2. Item, Cubito pronunciare. Quintilian. ¶ A medicis tamen cubitus vocatur os illud brachii, cui innitimus, quod ab ima manu ad brachii curvaturā extreditur. Sunt enim in ea parte brachii duo ossa, quorum inferius Cubitus, superius Radium vocant. § Cubito emungens, ἡ κανή διπυνούσθη. Proverbialis ironia in hominem sordidi quæstus & conditionis abjectæ, à falsamentariis ducta, quibus mos est natum mucum cubito abstergere, nimis manibus muriæ salfuscine oppletis. ¶ Accipitur etiam pro mensura cubiti, quantum à cubito brachii usque ad extremam manum est. Plin. lib. 6. cap. 16. Invenimus in monumentis, Salamiam Euthymenis filiam in tria cubita triennio adoleuisse. Constat autem cubitum sex palmis, hoc est, digitis viginti quatuor, ut author est Vitruv. lib. 3. Sesquipes enim, hoc est, pes unus cum dimidio, facit cubitum. Pes est sexta pars altitudinis in corpore nostro, cubitus quarta. ¶ Est præterea Cubitus regius, qui major est communis cubito tribus digitis, sicut refert Herodot. lib. 1. ¶ Est & Cubitus geometricus, qui tantum valet, quantum sex nostra cubita, ut Origenes, Augustinusque tradiderunt. ¶ Eodem cubito, ὁ τρίτη μέτρον, hoc est, eadem regula, eadem mensura. § Juxta cubitum profecit, ὁ τέταρτον μέτρον. De eo dicebatur, qui promotus esset ad meliora: sive quem quis ordine legitimo progreditur, sive quem magnis proficit accessionibus. ¶ Homo tredecim cubitorum, ἀνε τρικαὶ διδύμης, de insigniter procero corpore, ignavo & inutili. Theocritus.

Cubitallis, e, adjectivum, quod est longitudinis unius cubiti. { μηχανή. GALL. D'une coudée de haut. ITAL. Alto un cubito. GERM. Einbogen/eines elnbogen hoch. HISP. Cosa de medida de un codo. ANGL. Of a cubite in measure or in lengt. } Herba cubitalis, apud Plinium. Cavea cubitalis, apud Livium, id est, uno cubito alta. Curt. lib. 4. Simulachra aurea cubitalia.

Cubitallis, is, per apocopen Cubital. Cubiti ornamentiū. { τὸ ψευδόνομον. GALL. De quoy en soütent le coudé. ITAL. Cosa di un cubito. GERM. Ein gesiert der elnbogen. HISP. Armadura del codo. ANGL. A sleeve for the arme frome the elbowe downward. } Horat. in Serm.

— Ponas insignia morbi

Fasciolas, cubital, focialia: id est brachiale, ἀπεγγέζοντα. CUBO, as, ui, itum ( quanvis Cubatio, non Cubitio dicatur, ) cubare. { οὐρά schachab. ηράνεια, ηράνηα, ηράνηα, ηράνηα. GALL. Se coucher, estre couché. ITAL. Giacere, effer letto, cocarsi. GERM. Figen/schlaffen. HISP. Yacer. ANGL. To lie down or be layed. Sicut & ejus composita, quæ tam primæ, quam tertiae conjugationis inveniuntur: ut, Accubo, as, & Accumbo, is: Decubo, as, & Decumbo, is: Incubo, as, & Incumbo, is: Recubo, as, & Recumbo, is: Occubo, as, & Occumbo, is. Virg.

— Nec adhuc crudelibus occubat umbris:

id est, jacet mortuus. Idem,

Seu versare dolos, seu certa occumbere morti.

Secubo, as, & Secumbo, is, quod est scorsum & separatus cubo. Prop. Miles depositis annos secubat armis.

Liv. lib. 39. Per jocum adolescens vetat eam mirari, si pet aliquot noctes secubuerit, religionis sc. causa, ut voto pro valetudine sua facto liberetur. Habet tamen Cumbo aliqua composita, quæ non habet Cubo, ut Discumbo, quod est cibi capendi gratiā jaceo, non Discubo: Protumbo, non Procubo. Similiter Cubo habet aliqua composita, quæ non habet Cumbo: ut, Excubo, non Excumbo: Supercubo, non Supercumbo. Est autem Cubare, jacere: ut, Cubare in lecto. Plaut. Cubare in specu. Plin.

— Nasoris molliter offa cubent.

Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Ubi ea est: Ecce in tabellis porrectam in cera cubat. Plaut. Pseud. sc. 1. a. 1. Cubat complexus cuius cupiens maximè est. Idem Prolog. Amph. Ubi cubisti? In eodem lecto, in cubiculo. Idem Amphitr. Ubi sunt scortatores, qui soli inviti cubant. Ibidem. ¶ Cubare in faciem, est cubare supinum, apud Juvenal. ¶ Et absolute apud Cic. 5. in Verr. Quum iste etiam cubaret in cubiculum introductus. Sic, Ite cubitum, & Surgere cubitu. Cat. ¶ Dicitur & de ægrotis. Horat.

— Cubat hic in valle Quirini:

id est, ægrotat, sicut interpres exponunt. Quid ea domi est? P. In lecto cubat ( i. ægrotat est. ) Plaut. Merc. sc. 5. a. 2. Eam cubantem offendit domi ( i. ægram. ) ibid. sc. 6. a. 2. & prolog. Casin. In morbo, immo in lecto cubat. Et Sueton. in Ner. cap. 34. Cubare ex duritia alvi ( i. ægrotum esse. ) Cic. 2. Tusc. Itaque narrabat eum graviter & copiose, de hoc ipso nihil esse bonum, nisi quod honestum esset, cubantem disputasse. Colum. lib. 7. Cubitorem bovem appellat, qui sœpe decumbit ex pertinaci contumacia: quod quidem vitium fame & siti tollendum esse censet, non igne aliisque tormentis.